## **Seznam příloh:**

Příloha č. 1: Osobní rozhovory s Petrem Třešňákem, redaktorem časopisu Respekt. 8. 3. 2017 a 25. 5. 2016 (rozhovor)

Příloha č. 2: Osobní rozhovory s Hanou Čáповou, redaktorkou časopisu Respekt. 30. 3. 2017 a 23. 2. 2017.(rozhovor)

Příloha č. 3: Osobní rozhovor s Eliškou Hradilkovou Bártovou, redaktorkou zpravodajského serveru Hlídacípes.org, ze dne 1. 3. 2017 (rozhovor)

Příloha č. 4: Osobní rozhovor Martinou Riebauerovou, spolupracovnicí magazínu Reportér. 22. 2. 2017. (rozhovor)

Příloha č. 5: Osobní rozhovor s Terezou Vaisovou, spolupracovnicí magazínu Reportér. 20. 2. 2017 (rozhovor)

Příloha č. 6: Seznam okruhů otázek pro polostrukturované rozhovory (seznam)

## **Příloha č. 1: Osobní rozhovory s Petrem Třešňákem, redaktorem časopisu Respekt. 8. 3. 2017 a 25. 5. 2016 (rozhovor)**

1. rozhovor ze dne 25. 5. 2016

**S Petrem Třešňákem jsme se sešli v dubnu 2016. Rozhovor probíhal v prostorách redakce časopisu Respekt. Jednalo se spíše o vstupní konzultaci k tématu. S Petrem Třešňákem jsme nad tímto tématem strávili přibližně půl hodiny, rozhovor byl na několik minut přerušen pracovním rozhovorem Petra Třešňáka s Erikem Taberym.**

### **Jak vnímáte sociální žurnalistiku?**

Na úvod bych rád řekl, že jsem o tomto termínu nikdy nepřemýšlel, ačkoliv někdy, když popisuju svoji práci, tak ve zkratce říkám, že se věnuji sociálním tématům, takže nějakou logiku to dává. Sociální žurnalistika asi není tak úzce vymežitelná jako třeba sportovní, kdy to je jasný svět, který má nějaký začátek a konec a ten překryv do jiných světů je relativně malý. Možná v nějakém rekreačním sportování, jinak je to jasné. Sportovní novinář jde na fotbal a píše o tom, jak to dopadlo, kdežto tady je to trošku nejasnější. Samozřejmě psaní o tématech, která jsou čistě společenská, ale není v nich obsažené nějaké sociální téma v tom smyslu, že někdo je nějakým způsobem potřebný, potřebuje pomoc nebo má nemoc, životní problém, že tam jakoby není tady ten rozměr, který si někdy pod sociální představujeme.

### **Má smysl se o sociální žurnalistice bavit jako o specifické autonomní oblasti?**

Nejsem teoretik, neumím úplně věci rozdělovat do kategorií, ale jako popis určitého sektoru psaní, se kterým občas souvisí i nějaký styl nebo nějaký přístup k těm tématům, to asi smysl má. Pokud bychom měli učebnici a rozdělovali žurnalistiku na pět položek, tak si nejsem jistý, jestli tohle se do toho vejde.

**Já jsem postupovala tak, že jsem postupně vyřazovala, co to není. Že tyto texty nemůžeme zařadit mezi soft news ani hard news, ale že se jedná o publicistický text, který zahrnuje nějakou podmínku, kdy prostřednictvím příběhů ukazuje nějaký problém...**

Takže to 'sociální' vnímáte v tom smyslu, že je tam nějaký problém, který někdo řeší. Protože sociální znamená společenský, takže to znamená, že to může být třeba o golfu.

**Vnímám to jako oblast, která prostřednictvím příběhů upozorňuje na chyby v systému. Texty, které jdou více do hloubky. Ne ve smyslu, že by to systém kritizovalo, ale společnost si s tím neumí poradit.**

Vteřinku...(Přišel Erik Tabery)

Jenom je zajímavé, že tam překrýváte vlastně dvě hlediska. Jedno je tematické, jsou to ty věci, že je někde nějaký problém, někomu uříznou nohu a nemá na novou a je tam zároveň žánrové hledisko, že říkáte, že to jsou texty, které jdou do hloubky. Kdežto vlastně v jiném typu žurnalistiky se mi zdá, že se nepřekrývají dvě hlediska. Že politická žurnalistika je politická, i když je to osmistránkový profil Sobotky, i když je to zpráva o tom, že sněmovna zařizla novelu zákona o financování strany, ale to jakoby nevadí, jenom říkám, že tam je takový překryv.

**Tím jsem se snažila vyloučit obyčejné zprávy, že byl přijat například zákon o inkluzi**

Jasně, vnímáte to jako nějaké delší, důkladnější psaní, které odhaluje nějaký rozměr života spojený s těmito problémy.

**Ano. Chtěla bych se pokusit tuto oblast popsat, protože mi přijde specifická, ale jestli nakonec k nějaké jasné definici dojdou, není tak důležité...Dále jsem se chtěla zeptat, co vnímáte jako nějaký počátek těchto textů v českých médiích nebo v Respektu...**

Já vám řeknu asi jenom v Respektu, protože nejsem moc mediolog, takže neznám moc dějiny žurnalistiky. Předpokládám, že určitě nějaké sociální psaní začalo za hospodářské krize v amerických médiích, ale to se spíš tak domýšlím, než že bych to věděl.

**A v Respektu jste s tímto typem textů přišel vy, nebo...?**

Ne, ne, vůbec ne. To určitě ne. Tuto zásluhu bych si nechtěl osvojovat. Respektive od 89. / 90., od té doby, co Respekt vznikl, bylo několik takových témat, které ho zajímaly. Jedno byl stav české demokracie a jejích institucí a s tím spojená investigace, které je takové nejviditelnější. Ta politická noha, ale pak je řada dalších, jedno z nich byl vlastně od začátku stav životního prostředí, potom situace lidí s postižením a to byl vlastně takový kořínek nějakého sociálního psaní, co já si pamatuji.

Já jsem tady vlastně od 95., tedy ne na stálo a od 95. sem píši a jsem tady nějak přítomný, takže ty roky předtím tolik neznám, ale pamatuji si třeba článek z půlky těch devadesátých let, kdy jsme měli profil nějakého kluka, který je na vozíku a žádá sousedy v baráku, aby tam směl přistavět tu rampu, co vás vyveze, tehdy to byla novinka a oni to neměli platit, ale jenom dovolit a byli hrozně proti, že to vypadá ošklivě a vlastně mu znemožnili normálně žít, takže vlastně takové věci. O Jedličkově ústavu jsme něco psali, vůbec o jakoby systému ústavů, že je pro ty lidi špatný a určitě nějaké dlouhé příběhy lidí, kteří měli nějaké takové téma. Takže myslím, že to je tam od začátku. Jan Brabec to myslím hodně dělal.

Pak jsme také psali hodně o alternativním životním stylu. Takže taková ta první lidé, co odešli žít někam do lesů sami, což už nevím, jestli není úplně za hranou. Jak říkám, ta hranice z mého pohledu není úplně jasná, ale najdete tam těch textů víc. Samozřejmě jsme psali o Romech, což je taková významná část těchto témat. To jsme psali od začátku a hodně jsme psali reportáže z různých problémových oblastí a hodně jsme psali o diskriminaci. To myslím, že je sociální žurnalistika, ale já jí moc nedělám, i když taky jsem pár takových věcí psal... To psal hodně Martin Kontra, který je tady do dneška jako editor a Hana Čápková. Psali jsme o

klecových lůžkách, pěstounské péči. MF DNES měla docela dobře zpracovává sociální témata. Eliška Bártová (Aktuálně) psala o odebrání dětí z rodin (Sociálka bere děti chudým)

### **Můžeme do této oblasti řadit i konfesní žurnalistiku?**

Konfesní myslíte, že lidi píšou v první osobě?

### **Ano. Příběhy o nějaké vlastní zkušenosti/problému...**

To bych tam asi nezařazoval z toho důvodu, a teď jde trochu o to, jestli zvítězí to tematické hledisko, kdy by to tam patřit mohlo, kdy někdo říká: jsem na vozíku a sousedi mi zakázali schody, ale žánrově je to trochu jinde, protože to úplně není žurnalistika, tedy podle mého názoru. Pokud je to čisté vyprávění příběhu, tak ten je spíše na hraně nějakého publicistického útvaru. Takže pokud to tam patří, tak hodně na okraj.


[…]

psali stylem, že... Ten pán, který se rozhodl darovat, jel vlakem ze Zlína a já jsem k němu přiskočila do vlaku, ve vlaku jsme si řekli, co jsme potřebovali, já jsem se dozvěděla to základní, pak jsem se šla vyspat na hotel, ráno jsem přišla, když mu odebírali tu dřev, kde jsem s ním vlastně pět hodin v kuse seděla na té jednotce, pak jsme spolu zase jeli domů, já jsem si vyskočila v Praze, tak tam třeba bylo takového času, že se dalo probrat všechno.

### **Mluvila jsi o psychické zátěži, v čem je práce na těchto tématech emočně náročná?**

Když jsem byla u té paní, tak tam mi třeba přišlo hrozně zvláštní, ale přišlo to jen mně, protože oni už jsou na to zvyklí, že ty děti, které tam byly, protože oni už mají tři, tak ony to berou tak, že mají sourozence... neřeknou ti, že byli čtyři, ale že jsou čtyři sourozenci. Bylo divný o tom před tím čtyřletým dítětem mluvit, přitom ona ti to řekne sama, že Amálku má, že jí má ráda, každopádně jsem chtěla říct, že hrozně záleží v jakém je to prostředí, protože dělat rozhovor v nemocnici a koukat na člověka, kterému vytéká takhle krev do oběhu a ten člověk se na tebe usmívá, tak mně tekl pot už jako čůrkem, když jsem viděla, jak mu to teče furt dokola...

### **Když jsi mluvila o té paní, že jste nevěděli, jak moc je ta výpověď pravdivá, jak řešíš důvěryhodnost výpovědi, když ti to úplně nesedí?**

Když je to někdo, kdo je z okolí, někdo řekne někomu, že se tohle stalo, tak tam se zeptáš toho člověka, jestli je to možný, jestli to tak bylo a on ti třeba řekne, že něco třeba bylo asi trochu přibarvený... Myslím si ale, že to funguje tak, že... nebo já jsem to tak dělala, že nejdřív jsem si to načetla, potom jsem šla za těmi odborníky a potom až za tím člověkem, protože když už ty sama o tom víš, tak třeba pochopíš, co třeba může a nemůže být pravda...

### **Jaký je podle tebe význam sociální žurnalistiky?**

V první řadě určitě naučný. Když se podívám na Třešňáka, na Čáповou, na kohokoliv, tak i když se podíváš na Boučkovou, nemusí to být novináři... když se podíváš, jak Boučková adoptovala toho cikána, tak to jsou věci, který se můžou dotknout kohokoliv, a může to mít obrovský dopad, a vždycky ti to ten život nějak změní, takže pro mě je to prostě naučná, velice naučná oblast, ve které pořád a pořád můžeš ukazovat nové věci, protože ty problémy jsou, budou, a nedá se o nich prostě jenom dělat reportáže typu Nova.

### **Můžeme sociální žurnalistiku považovat jako autonomní specifický typ žurnalistiky?**

Ano. Zaslouží si to, protože to jsou tak specifická témata, protože vždycky k tomu budeš přistupovat jinak, ale zároveň stejně, protože ty témata vyžadují většinou stejný přístup. Je rozdíl, když půjdeš psát rozhovor s člověkem, který bude mít alergii na hrozně moc věcí a

když půjdeš do nemocnice za člověkem, který bude mít rakovinu v pokročilém stádiu, obojí je to ze zdravotnictví, ale každý bude vyžadovat jiný přístup.

Hlavně jsou to témata s takovým dopadem i s takovou tíhou a zodpovědností pro toho samotného novináře, protože to chceš napsat pravdivě, aby to vyznělo, tak jak má. O to větší to má váhu a o to větší práci si s tím ten člověk dá, takže to není článek, který i když nabereš rychle, tak když mi teď někdo řekne. Naber tohle, tohle a tohle, tak to sice naberu, ale vím, že to není článek, který bude napsaný za 14 dní.

### **Že to není hned, vid'?**

Vždycky.

Jediný co bych tam viděla jako problematický je ten fotografický materiál. Není to příjemný, když máš dát fotky dítěte, který je postižený...

### **Kdybys měla zhodnotit sociální žurnalistiku z hlediska žánru?**

Podle mě, je to vždycky text, který unese minimálně 5 stran. Mně k tomu přijde feature nejsmysluplnější, protože máš příběh, který je sám o sobě silný už jenom tím, že je, a k tomu máš vysvětlení toho příběhu. Neumím si moc představit, že bych takové téma psala jinak. Protože ty napíšeš příběh a vedle toho napíšeš ta fakta, tohle se děje, takhle se to děje, má to takové následky, příčiny. Jde to napsat asi jako čistý příběh, třeba ten text, který jsem psala o sobě, ale to jsem vlastně také měla vysekané faktickými pasážemi.

### **Konfesionální žurnalistika je považovaná jako podmnožina literárního žurnalismu, je to takové na hranici...**

Už jenom že tam máš názor nějaké strany, jedné nebo dvou, tak to nikdy nebude čistá žurnalistika, vždycky to bude publicistika. U toho psaní v první osobě podle mě hrozně záleží, jaké je to téma. Když budu psát o sobě a budu psát, jak jsem procestovala půlku světa, tak to bude cestopis, když budu psát, že jsem byla zavřená půl roku na psychiatrii., tak už to bude zase něco jiného...

## **Příloha č. 6: Seznam okruhů otázek pro polostrukturované rozhovory (seznam)**

- TÉMATA
- ŽÁNŘ
- PRÁCE SE ZDROJEM
- POVAHA PRÁCE
- ČASOVÁ NÁROČNOST
- PSYCHICKÁ NÁROČNOST
- ETIKA
- VYMEZENÍ VŮČIPŘÍBUZNÝM POJMŮM
- OBRAZ SOCIÁLNÍ ŽURNALISTIKY V MÉDIÍCH
- VÝZNAM SOCIÁLNÍ ŽURNALISTIKY