UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Fenclová Anežka

Název práce: Sociální žurnalistika jako specifický typ žurnalistiky

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Jirků Jan

Pracoviště: KŽ IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

| | | Odpovídá schváleným tezím | Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné | Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné | Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné | Neodpovídá schváleným tezím |
|-----|-----------------|-------------------------------------|---|--|---|-----------------------------|
| 1.1 | Cíl práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 1.2 | Technika práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 1.3 | Struktura práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Výsledná práce vychází ze schválených tezí.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

| | | Hodnocení známkou |
|-----|---|-------------------|
| 2.1 | Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu | 1 |
| 2.2 | Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat | 3 |
| 2.3 | Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu | 1 |
| 2.4 | Logičnost výkladu, podloženost závěrů | 3 |

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorčina volba tématu byla přinejmenším odvážná. Otázkou zůstává, zda jsou studentky a studenti bakalářského stupně studia dostatečně vybaveni potřebnými znalostmi a dovednostmi, aby se pouštěli do vytváření a následného prezentování definic. Stejně tak je diskutabilní, do jaké míry definice z bakalářských prací mají šanci proniknout do oborového diskursu a být v něm akceptovány. Definice totiž povětšinou nabízejí zkušenosti akademičtí pracovníci. Přesto je nezbytné ocenit, že se pisatelka vytyčeného cíle do značné míry dobrala, a to mimo jiné i díky tomu, že se ve svém výkladu opřela o adekvátní odborné prameny. Je zřejmé, že si s jejich vyhledáním dala práci. Při výkladu se ovšem až nadbytečně drží toho, aby ozřejmila, co sociální žurnalistika není, na úkor bádání po tom, co sociální žurnalistika skutečně je. Dílčí závěry jsou nabízeny průběžně, k logičnosti výkladu by přispělo, kdyby bývaly byly ještě souhrnně utříděny a zasazeny do širšího kontextu v závěrečné kapitole.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

| | | Hodnocení známkou |
|-----|---|-------------------|
| 3.1 | Struktura práce | 2 |
| 3.2 | Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů | 4 |
| 3.3 | Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnot'te stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže | 1 |

| | | |
|-----|---|---|
| | vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) | |
| 3.4 | Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 5) | 4 |
| 3.5 | Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce | 4 |

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Tištěná podoba práce je po formální stránce na hranici přijatelnosti. Lze předpokládat, že nebyla provedena důsledná revize před jejím odevzdáním. To se projevuje zejména na jazykové úrovni výstupu, na funkčnosti poznámkového aparátu i na grafické úpravě práce. V textu se objevují pravopisné chyby, zejména v interpunkci. Autorka vede výklad někde v 1. os. j. č., jinde v 1. os. mn. č. (to se zřetelně projevuje např. v kapitole Závěr). Některé výpovědi dokonce nedávají smysl, např.: "Ze zjištění vyplývajících jak z empirické tak teoretické pak můžeme oblast sociální žurnalistiky považovat za specifickou také z hlediska významu, který má pro společnost" (s. 64). Do poznámkového aparátu je odkazováno nejen prostřednictvím horního indexu, ale někdy i pomocí čísel formátovaných stejně jako okolní text (např. na s. 28). Formátování textu v poznámkovém aparátu je taktéž různorodé, co se velikosti písma, odsazení textu od okraje i řádkování týče. Nejednotný je navíc též způsob zápisu odkazů v poznámkovém aparátu, některým autorkám a autorům je ponecháno křestní jméno v nezkrácené podobě, jiným je zapsáno zkráceně. Hypertextové odkazy jsou na některých místech poznámkového aparátu nepodtržené, na jiných podtržené. Některé poznámky přecházejí z jedné strany na další. Rozmanitost užitých způsobů formátování se projevuje i v případě číslování podkapitol. V tištěné variantě práce zcela scházejí přílohy, obsažen je pouze jejich seznam na straně 71. V textu jsou umístěny nadbytečné dělicí čáry (např. v poznámkách na s. 48 nebo pod poznámkami na s. 50). Drobnou poznámku pak je nezbytné připojit ještě k názvu druhé kapitoly, přesnější by bývalo bylo označit ji nadpisem Metodika, nikoliv Metodologie.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Bakalářskou práci lze i přes uvedené výhrady doporučit k obhajobě, ovšem s návrhem jejího hodnocení pouze stupněm DOBŘE.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

| | |
|-----|---|
| 5.1 | Bylo by možno o sociální žurnalistice tvrdit, že je a priori předpojatá (straníci)? |
| 5.2 | |

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

5. června 2017

PhDr. Jan Jirků

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahraďte do SISu ve formátu PDF/A nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu!